Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 260, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Dispensar o servidor RENATO BESERRA DOS
REIS do exercício da função comissionada de Chefe, Nível FC-6, da
Seção de Autuação, Distribuição e Registro Partidário da Coorde-
nadoria de Judiciária /SJI, a contar desta data.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

PORTARIA No- 261, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Designar o servidor ADELSON RAMOS DE MEIRA
para exercer a função comissionada de Chefe, Nível FC-6, da Seção
de Autuação, Distribuição e Registro Partidário da Coordenadoria de
Judiciária /SJI, a contar desta data, ficando dispensado da que atual-
mente exerce.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

PORTARIA No- 262, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Designar a servidora ROSANE RODRIGUES FA-
RIAS, pertencente ao quadro permanente da Secretaria de Educação,
Juventude e Esportes do Estado do Tocantins, para exercer a função
comissionada de Chefe, Nível FC-6, da Seção de Protocolo e Ex-
pedição da Coordenadoria de Gestão da Informação/SJI, a contar
desta data, ficando dispensada da que atualmente exerce.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Secretaria de Políticas de Previdência Social; e nos arts. 215, 217,
inciso III, 218 e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei
8.112/1990, com redação dada pela Lei 13.135/2015, com efeitos
financeiros a partir de 7 de junho de 2017, data do óbito.

Art. 2o- Conceder, até o implemento de 21 (vinte e um) anos
de idade, pensão na proporção de 1/2 (metade) do benefício apurado
sobre os proentos do ex-servidor Waldir Monteiro da Silva Junior,
matrícula 448, ao filho Pedro Henrique Monteiro Miranda, com fun-
damento no art. 40, §§ 2o- e 7o- , inciso I, da Constituição Federal, com
a redação da Emenda Constitucional 41/2003, regulamentado pela Lei
10.887/2004 c/c Emenda Constitucional 70/2012, na Orientação Nor-
mativa 2, de 31 de março de 2009 da Secretaria de Políticas de
Previdência Social; e nos arts. 215, 217, inciso IV, alínea "a", 218 e
222, incisos IV, todos da Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei
13.135/2015, com efeitos financeiros a partir de 7 de junho de 2017,
data do óbito.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.625, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no PA. no- 0012089/2017,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento
no art. 3o- da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, ao
servidor NESTOR VITORINO DOS SANTOS, matrícula 310.649,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança, Classe "C", Padrão 13, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com as vantagens previstas no
art. 67 da Lei 8.112/1990 c/c o art. 6o- da Lei 9.624/1998 e com o
inciso II do art. 15 da Medida Provisória 2.225-45/2001.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.627, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001096/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar JULIANA BONFIM DA SILVA, matrícula
N. 316.026, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Fun-
ção Comissionada, FC-03, de Assistente da 9ª Vara Cível da Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado SINDICLEY
DA SILVA GOMES, matrícula N. 316.425, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.629, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no PA No- 1072831/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar o Bacharel em Direito BRUNO ROCHA
DOS SANTOS, matrícula N. 319.194, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular
do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador do
Gabinete da Excelentíssima Senhora Desembargadora ANA MARIA
CANTARINO, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando
dispensado FREDERICO LOPES COSTA, matrícula N. 315.052,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tr i b u n a l .

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.630, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA No- 1068844/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar GIOVANNA VIEIRA FERNANDES, ma-
trícula N. 310.588, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em
Comissão, CJ-02, de Subsecretário da Subsecretaria de Sistemas Ge-
renciais de Ensino e Administração/SEEF, no período de 21 de junho
de 2017 a 30 de junho de 2017, em virtude do afastamento si-
multâneo do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.631, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no PA. no- 0 0 11 9 8 4 / 2 0 1 7 ,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento
no art. 3o- da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, à
servidora DIOLINDA CAMILO RICARDO DE BORBA, matrícula
307.713, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe "C", Padrão 13, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei
8.112/1990 c/c o art. 6o- da Lei 9.624/1998 e com o inciso II do art.
15 da Medida Provisória 2.225-45/2001.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.633, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001097/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar LEILA CRISTINA RUAS GONCALVES
DE CARVALHO, matrícula N. 315.225, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Fun-
ção Comissionada, FC-03, de Assistente da 3ª Vara de Família da
Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado NEIDSONEI
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula N. 319.316, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.634, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA No- 1 0 0 11 0 2 / 2 0 1 7 ,
resolve:

Art. 1o- Designar o Bacharel em Direito MARCELO GAIA
DA SILVA, matrícula N. 319.505, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Secretário
do Juiz da 1ª Vara Criminal e 1o- Juizado Especial Criminal da Cir-
cunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da referida Vara.

Art. 2o- Designar ALEXSANDRA RODRIGUES DOS SAN-
TOS CASELATO, matrícula N. 317.653, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Criminal e 1o-

Juizado Especial Criminal da Circunscrição Judiciária de Planal-
tina.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.635, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA No- 1 0 0 11 0 4 / 2 0 1 7 ,
resolve:

Art. 1o- Dispensar LUCIANA PICOLO CATELLI DE SOU-
ZA, matrícula N. 319.374, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-03,
de Assistente da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Ta-
guatinga.

Art. 2o- Designar CAROLINA REZENDE DURCO CAN-
TANHEDE BEHMOIRAS, matrícula N. 316.233, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-03, de Assistente, da 1ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Taguatinga, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 6ª Vara Cível da Circuns-
crição Judiciária de Brasília.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.636, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA No- 1001098/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar a Bacharela em Direito MARIA CLAUDIA
DE OLIVEIRA ROZA, matrícula N. 311.689, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exer-
cer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada
ao Secretário do Juiz da 2ª Vara Cível, de Família e de Órfãos e
Sucessões da Circunscrição Judiciária de Brazlândia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.614, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001092/2017,
resolve:

Art. 1o- Designar PATRICIA DE OLIVEIRA DANTAS, ma-
trícula N. 317.388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-01, de Executante do Tribunal do Júri da Circunscrição Judiciária
de Samambaia, ficando dispensado ALEX AFONSO, matrícula N.
315.081, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.623, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no PA. no- 0 0 11 7 1 9 / 2 0 1 7 ,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento
no art. 3o- da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, à
servidora FÁTIMA MELO VASCONCELOS, matrícula 2.410.962,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei 8.112/1990 c/c
o art. 6o- da Lei 9.624/1998 e com o inciso II do art. 15 da Medida
Provisória 2.225-45/2001 e no art. 3o- da Lei 8.911/1994 c/c a Re-
solução 19/1994-TJDF e com o art. 15 da Lei 9.527/1997.

Desembargador MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.624, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no PA. no- 0012645/2017,
resolve:

Art. 1o- Conceder pensão vitalícia, na proporção de 1/2 (me-
tade) do benefício apurado sobre os proventos do ex-servidor Waldir
Monteiro da Silva Junior, matrícula 448, à companheira Joelma Mi-
randa, com fundamento no art. 40, §§ 2o- e 7o- , inciso I, da Cons-
tituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional 41/2003,
regulamentado pela Lei 10.887/2004 c/c Emenda Constitucional
70/2012, na Orientação Normativa 2, de 31 de março de 2009 da

adriani
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-06T00:01:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial